MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 002/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598444, DE 04/06/2024
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2024.052E0700001.02.0014
PROCESSO Nº 1016/2026

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  À  ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2025,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO
DE  NOVA  VENÉCIA  E  A  EMPRESA
EXPOENTE COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, QUE  TEM  POR  OBJETO
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE
EXPEDIENTE,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DAS  SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 27.167.428/0001-80, sediado na
Avenida  Vitória,  nº  347,  Centro,  Nova  Venécia-ES,  designado  abreviadamente  como
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito  MARIO
SÉRGIO  LUBIANA residente  e  domiciliado  neste  Município,   por  intermédio  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  neste  ato  designada
simplesmente como ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS,  neste
ato  representado  pelo  Senhor  Secretário  (a) VALDINEI  FÁVERO,  brasileiro  e
domiciliado neste município,  e do outro lado a Empresa EXPOENTE COMERCIO E
SERVIÇOS  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
51.305.956/0001-32,  estabelecida  na  Rua  Carlos  Alberto  Nascimento,  n°  06,  Bairro
Universal, Viana-ES, CEP: 29134-457, e-mail: expoente.vix@gmail.com, tel. (27) 3314-
4710,  doravante  denominada  CONTRATADA,  representada  neste  ato  pelo  Senhora
PAULA  ARAÚJO  DE  OLIVEIRA, ajustam  o  presente  PRIMEIRO  TERMO
ADITIVO À  ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2025, referente a prorrogação
de  prazo  da  ata  de  registro  de  preço  sob  referência,  que  se  regerá  pelas  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1 – Prorrogar o prazo de vigência da Ata de Registro de Preço nº 002/2025, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/02/2026 a 07/02/2027, nos
termos do artigo 84, da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA –   DOS PREÇOS

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

2.1. Os preços foram reajustados e aplicados o  índice do IPCA, e o percentual será de
5,456500 %;

2.2. O preço registrado, foram aplicados, conforme quantidades e valores abaixo descritos;

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

UNITÁRIO
COM

REAJUSTE

VALOR
TOTAL

01

APAGADOR  PARA
QUADRO  BRANCO
apagador  para  quadro
branco,  material  base  em
feltro, material do corpo em
plástico,  com  medidas
aproximadas  de  15cm  de
comprimento  e  6cm  de
largura,  em  estojo  com
compartimento  para  2
pincéis.

UND 3.081 3,03 3,20  9.859,20

06

BARBANTE  DE
ALGODAO  COM  8  FIOS
barbante de algodão, com 8
fios,  acabamento superficial
crú,  cor  branca  e  medindo
aproximadamente  300
metros.

ROLO 2.149 11,47 12,10  26.002,90

13

CADERNO  PEQUENO
COM  ESPIRAL  CAPA
DURA  96  FOLHAS
caderno  confeccionado  em
celulose vegetal,  capa dura,
contendo  96  folhas,
medindo  aproximadamente
140mm de largura e 200mm
de  comprimento,  caderno
em espiral e folhas pautadas.

UND 2.643 5,48 5,78 15.276,54

14

CADERNO  COM
ESPIRAL CAPA DURA 96
FOLHAS  caderno
confeccionado  em  celulose
vegetal, capa dura, contendo
96  folhas,  medindo
aproximadamente  200  mm
de  largura  e  275  mm  de
comprimento,  caderno  em
espiral e folhas pautadas.

UND 5.019 7,17 7,56 37.943,64

16 CADERNO  PEQUENO UND 3.078 4,54 4,79 14.743, 62

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

SEM  ESPIRAL  CAPA
DURA  96  FOLHAS
caderno  confeccionado  em
celulose vegetal,  capa dura,
contendo  96  folhas,
medindo  aproximadamente
140  mm  de  largura  e  200
mm  de  comprimento,
caderno sem espiral e folhas
pautadas.

40

EMBALAGEM PLASTICA
EM  CELOFANE  PARA
PRESENTE  embalagem
plástica,  confeccionada  em
celofane decorado, medindo
aproximadamente  30cm  de
largura  e  40cm  de  altura,
com  estampas  variadas,
aplicação  no  embalamento
de presentes.

UND 616 0,59  0,62  381,92

43

ESTILETE LARGO 18MM
estilete,  tipo lâmina retrátil,
espessura  de  18mm,
material  do  corpo
emborrachado, com trava de
segurança,  com  lâmina  em
aço-carbono.

UND 1.258 1,07 1,13 1.421,54

57

FITA  ADESIVA
MONOFACE  INCOLOR
12MMX50M  fita  adesiva,
tipo  monoface,
confeccionada  em
polipropileno,  incolor,
coberto  com  adesivo  de
acrílico,  medindo
aproximadamente  12mm de
largura  e  50m  de
comprimento

UND 5.282 1,03  1,09 5.757,38

65

GIZ  DE  CERA  GRANDE
giz  de  cera,  confeccionado
com  cera  plástica  com
corante  atóxico,  cores
variadas,  tamanho  grande,
espessura  grossa,
acondicionado  em
embalagem  com  12
unidades.

CX 2.130 2,80 2,95   6.283,50

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

69

GRAMPEADOR  DE
MESA  grampeador
fabricado  em  metal  e
plástico,  tipo  mesa,  com
capacidade  para  até  100
folhas,  tratamento
superficial pintado, tamanho
do  grampo  23/6,  23/8,
23/10,  23/13,  23/15,  23/17,
23/20 e 23/23.

UND 290 40,89 43,12 12.504,80

72

GRAMPO  PARA
GRAMPEADOR  26/6
grampos  para  grampeador,
fabricado  em  aço,
tratamento  superficial
galvanizado,  tamanho  26/6,
para  uso  em  grampeador
tipo  alicate,  acondicionado
em  embalagem  com  1.000
unidades

CX 7.077 0,93  0,98 6.935,46

77

LAPIS  BORRACHA  lápis
borracha,  fabricado  em
madeira,  formato  do  corpo
cilíndrico,  aplicação  para
apagar tinta de caneta.

UND 1.180 3,42 3,61  4.259,80

80

LAPIS  DE  COR  lápis  de
cor,  fabricado  em  madeira,
cores  diversas,  formato
cilíndrico,  com
comprimento  total  de
aproximadamente  170mm,
tamanho  grande,  com  24
cores,  acondicionado  em
embalagem  com  24
unidades.

CX 3.752 8,03 8,47  31.779,44

81

LAPIS  PRETO  2B  lápis
preto,  confeccionado  em
madeira,  diâmetro  da  carga
de 2mm, dureza da carga hb,
formato  sextavado,  nº  2,
apontado, material  da carga
de grafite.

UND 14.764 0,34 0,36 5.315,04

90 PAPEL  CARTAO  papel
cartão,  gramatura  acima  de
210  g/m2,  cores  diversas  a
serem definidas no momento

UND 11.131 0,81  0,85 9.461,35

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

da  aquisição,  medindo
aproximadamente  700mm
de  comprimento  e  500mm
de largura.

92

PAPEL  CELOFANE  papel
celofane,  medindo
aproximadamente  85cm  de
largura  e  100cm  de
comprimento,  nas  cores
transparente, vermelho, azul
e  amarelo,  com  gramatura
de  18  g/m2,  acondicionado
em  embalagem  com  25
unidades

PCT 146 22,19 23,40 3.416,40

93

PAPEL  CREPON  papel
crepom, confeccionado com
celulose  vegetal,  com
gramatura  de  18  g/m2,
medindo  2m  de
comprimento  e  48cm  de
largura,  cores  diversas  a
serem definidas no momento
da aquisição.

UND 5.949 0,97  1,02 6.067,98

97

PAPEL  SEDA  papel  seda,
com gramatura de 18 g/m2,
cores  diversas  a  serem
definidas  no  momento  da
aquisição, medindo 60cm de
comprimento  e  48cm  de
largura,  acondicionado  em
embalagem  com  100
unidades.

PCT 1.312 21,67   22,85  29.972,20

106

PASTA  PLASTICA  COM
TRILHO  PLASTICO  pasta
arquivo,  confeccionada  em
plástico,  com  trilho  em
plástico,  transparente,
medindo  aproximadamente
245mm de  largura,  340mm
de altura, tamanho ofício.

UND 4.795 1,54 1,62 7.767,90

108 PASTA  FINA  COM
ELASTICO  pasta  arquivo,
confeccionada  em
polipropileno,  tipo  fina,
transparente,  medindo
aproximadamente  235mm

UND 6.674 1,58  1,67 11.145,58

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

de largura, 350mm de altura,
com aba e elástico..

110

PASTA  AZ  LOMBO
LARGO pasto arquivo, tipo
a-z, confeccionada em papel
cartão,  lombo  largo,
medindo  aproximadamente
280mm de largura e 350mm
de  altura,  cor  tigrado,
gramatura  de
aproximadamente 250 g/m2,
aplicação  para  arquivo  de
documentos.

UND 1.256  9,14  9,64   12.107,84

111

PASTA  ARQUIVO  TIPO
SANFONADA  pasta
arquivo,  tipo  sanfonada,
confeccionada  em  plástico,
tamanho a4, cores diversas a
serem definidas no momento
da  aquisição,  com  12
divisórias  e  12  etiquetas,
com  fechamento  em
elástico.

UND 766 12,10 12,76 9.774,16

117

PINCEL  ATOMICO
RECARREGAVEL  pincel
atômico,  confeccionado  em
plástico,  com  ponta  de
feltro,  recarregável,  cor  da
tinta azul, vermelho e verde,
ponta  chanfrada,  ponta  de
aproximadamente 6mm.

UND 1.379 1,48  1,56  2.151,24

119

PINCEL  MARCADOR
PERMANENTE  PONTA
GROSSA  2,0MM  pincel
marcador  permanente  cd,
confeccionado  em  plástico,
tipo  da  ponta  poliéster
medindo 2mm, cor preta.

UND 566 1,14  1,20 679,20

129

PLACA E.V.A LISO placa
e.v.a.,  tipo  lisa,  medindo
aproximadamente  40cm  de
largura,  60cm  de
comprimento  e  2mm  de
espessura,  cores  diversas  a
serem definidas no momento
da aquisição.

UND

11.130 1,14  1,20 13.356,00

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

135

QUADRO  DE  CORTICA
quadro de cortiça, tipo com
moldura  em  alumínio,
medindo  aproximadamente
1,20m de largura e 90cm de
altura.

UND

99 90,22 95,14 9.418,86

140

REGUA  50CM  régua  de
escritório,  material  em
plástico,  medindo  50cm  de
comprimento, graduação em
centímetros/milímetros,
material rígido, cor cristal

UND 637 2,69  2,84 1.809,08

150

TINTA GUACHE 250  ML
COR  VERMELHA  tinta
guache,  composta  de resina
vinícola,  água,  pigmento,
cargas  e  conservante,
atóxica,  cores  diversas  a
serem definidas no momento
da  aquisição,  aplicação  em
pintura  a  pincel  em  papel,
cartão  e  cartolina,
acondicionada  em
embalagem com 250ml.

UND 1.156 3,15   3,32 3.837,92

153

TNT tnt, com gramatura de
40  g/m2,  cores  variadas  a
serem definidas no momento
da  aquisição,  medindo 1,40
de  largura  e  50m  de
comprimento.

UND 1.098 51,00 53,78 59050,44

60

FITA  PARA
IMPRESSORA
MATRICIAL  EPSON  LX
300  fitas  de  impressora,
material  em  náilon,  cor
preta,  tipo  de  impressora
epson lx 300, original.

UND 17 10,09 10,64   180,88

61

FITA  PARA
IMPRESSORA
MATRICIAL  EPSON
FX890  fita  de  impressora,
material  em  náilon,  cor
preta,  tipo  de  impressora
epson fx 890, origina

UND 13 13,68 14,43 187,59

TOTAL: R$ 358.849,40

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

2.3. O valor total da Ata passa a ser de R$ 358.849,40 (Trezentos e cinquenta e oito mil,
oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do orçamento
vigente.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento na imprensa oficial,  no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº
14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91,
caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2º, da Lei n° 12.527, de 2011.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 – As demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente instrumento permanecem
inalteradas e em pleno vigor.

5.2 – Integra-se ao presente Termo Aditivo o Processo nº 1016/2026.

5.3 – E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Nova Venécia/ES, 05 de fevereiro de 2026.

_________________________________
MÁRIO SÉRGIO LUBIANA

PREFEITO
 MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

CONTRATANTE

______________________________
VALDINEI JOSÉ FAVERO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

_____________________________
EXPOENTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

	1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	Nº 002/2025

		2026-02-06T08:19:44-0300

		2026-02-06T09:57:27-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:57:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-09T09:20:59-0300
	VALDINEI JOSE FAVERO